



Remissvar

Stockholm 2025-02-13

Till: kn.remissvar@regeringskansliet.se
sigrid.persson@regeringskansliet.se (kopia)

Naturvårdsverkets skrivelse: Förslag till författningsändringar till följd av EU:s reviderade förordningar om fluorerade växthusgaser och ozonnedbrytande ämnen

Dnr: KN2024/01891

Läkemedelsindustriföreningen (Lif) har genom remiss den 31 oktober 2024 beretts tillfälle att lämna synpunkter på rubricerad skrivelse.

Sverige har en skyldighet att anpassa svensk lagstiftning efter de nya EU-förordningarna gällande fluorerade växthusgaser (f-gaser) och ozonnedbrytande ämnen (ODS). Flera f-gaser är kraftfulla växthusgaser vars tillverkning och användning behöver begränsas. Huvudsaklig användning av dessa gaser inom läkemedelsområdet är som anestesigaser och som drivgaser i inhalatorer för behandling av till exempel astma och kronisk obstruktiv lungsjukdom (KOL). Relativt övriga utsläppskällor av f-gaser i Sverige står produktanvändningen av läkemedel för en liten del. Användning av inhalatorer motsvarar cirka 2 % av de totala utsläppen.

God hälsa och tillgång till läkemedel samt minskad miljöbelastning är två av tre pelare i [Lifs hållbarhetsmanifest](#) där den tredje är *etik och transparens*. Lifs hållbarhetsstrategi med dess manifest syftar till att göra Life Science-sektorn till en ledande aktör i samhällets omställning till långsiktig hållbarhet. Ett av de nio åtaganden som medlemsföretagen gör är att arbeta för en fossilfri läkemedelsbransch och även i övrigt minska branschens påverkan på klimatet. Arbete med att minska användningen av klimatpåverkande f-gaser är en del av detta åtagande.

Sammanfattning

Lif tillstyrker huvudsakligen Naturvårdsverkets (NV) förslag, med nedanstående kommentar gällande säkerställd tillgänglighet till läkemedelsbehandlingar. Lifs kommentar är i enlighet med det yttrande som Läkemedelsverket lämnade 2022-09-01 gällande remissen *Kommissionens förslag på reviderad f-gasförordning (Dnr 3.4.1-2022-037827) (M2022/00983)*.

Allmänna synpunkter

Lif har inget att erinra gällande Naturvårdsverkets resonemang och förslag angående sanktionsavgift för överträdelser av EU:s ODS- och f-gasförordning.



Specifik kommentar gällande säkerställd tillgänglighet

Användningen av f-gaser som inhalationsanestetika – exempelvis desfluran, sevofluran och isofluran – måste fortsatt vara möjlig när inga andra anestesimedel kan användas av medicinska skäl. Behov av fortsatt användning kan också finnas på grund av bristsituationer för andra behandlingsalternativ. Även för annan användning av f-gaser – exempelvis norfluran och apafluran som drivgas i inhalationsaerosoler - måste hänsyn tas till de tekniska och regulatoriska utmaningarna med byte till andra alternativ. På samma sätt som ovan, gäller också för inhalationsprodukter att det är viktigt att lagstiftningen tar hänsyn till risk för brist i tillgången på inhalationsläkemedel. Det gäller särskilt för behandling som kan vara livräddande för vissa mindre patientgrupper, exempelvis barn och patienter med svår KOL (kroniskt obstruktiv lungsjukdom).

Med vänliga hälsningar

Sofia Wallström
Generalsekreterare